PASPABOTKA CUCTEMbI
YNPABJIEHUA
YEJIOBEYECKMMM
PECYPCAMM
OPFAHM3ALMM
«GOLDEN TIME»

BbinonHunm: ManmynnmHa Jlemcan,
[[annynnuHa InbBuUpa, 'pevyaHoBCKas
EkaTepuHa, Knupbaknau BepoHuKa,
[[apaHuHa AneHa




Kagposoe
NJIaHUPOBaHME

KagpoBble
cTpaTermu

KaJpoBble
3a/1a4m

KaApoBble
uenm

KaJpoBble
MEpPONpUATUSA

Pa3paboTKa 0CHOB
6yayLIEN KaapOBOM

Ob6ecneyvyeHune
opraHmsaumu B

OnpepenexHue

PaspaboTKa nJjiaHa
KOHKPETHbIX Lenemn

MOIMTMKM OpraHMU3aLMu; HY)XHOE BpEMS, B Ka/POBbIX
Co3gaHue BoamoxHocTy [ OPrahnsaliin v HY>KHOM MecTe, B MepOnpUATUM ANA
[10/KHOCTHOIO M KayKAoro paboTHuKa, S peanmsaumm
npodeccHoHaNbHOIo i;geg:om;*”x = KOJIMYECTBE U C KOHKPETHbIX Leneu
NPOABUKEHMSA CTpgTeFMM' COOTBETCTBYIOWLEY opraHusaumm 1
PaBGOTHUKOB; ; KBaNMbHKALIED KaKJoro
OBecrneyeHme pa3BUTMA AocTrkenne T;bKMMU. PaboTHMKA;
MaKCMMasIbHOrO
KaApoB A1 BbINOJIHEHUS c . NepCoHaom, onpeaeneHue
HOBbIX COAMHE I ARILC A€ KOTOPbIl 3aTpar Ha
KBaIMMULMPOBAHHbIX ofprrelalizel iz 1 HEOBXOAMM /1S peasM3aumio njaHa
paboT M aganTaumm ux B AHBHAYaZIBHbIX OCTUIKEHNS ee KaJpOBbIX
3HaHWM K Lenien paboTHUKOB. Lene’i MEPONPUATUNA.

M3MEHAILLMMCA
YC/ZI0BUAM
AEeATEJIbHOCTU.



LUTATHOE PACITMCAHUE
«GOLDEN TIME>

Mpodeccn Konnyects

8 o OKknag Han6aBKa, MecayHbIM
OJIXKHOCT TaprdHas
CTpyKTypHOe (A b) LITaTHbIX (CJZBig), pyo6. poHA,
noapasgeneHue
3apaboTHOo
e AMHUL, pyo6. o
A MpumeyaH
naaTbl, ne
3a
3a 3HaHue
HEHOPMMP 3a
HaMMEHO o MHOCTPaHH
Kog OBaHHbIM  BbICAYTY pyo6.
BaHMe o bIX
pabouMn  net, % 0
0 A3bIKOB, %
AeHb, %
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Avperun o, Ten. 1 80 15 15 10 120
a AUPEKTOP
01.02 M 1 70 15 10 15 110
ANPEKTOP
01.03 YNPaBnAl0 60 15 10 15 100

LM



OTaen PykoBogmntenb

P 02 KaZlpoBoOM
AP C/1yKObl
Cneuuanmct no
02.01 noao6opy
KagpoB
Cneymanumct no
02.02 06y4YeHM o
KaZpoB
OTtpen
NIOFUCTUKN U 03 Jlorucr
CHabKeHuA
[ NaBHbIM
03.01
CHabxeHeLl,
byxrantepua 04 byxrantep
[ NaBHbIN
OTtpen
05 MeHe xep
npoaax

oTAena npojax

30

30

30

30

30

30

35

10

10

10

15

15

10

10

10

10

10 5

45

45

45

55

55

55

60



MeHexep

05.0
oTaena
npoaak
HOpuanyeckuu 06 IOpuCT
otaen
MHKeHepHbIM 07 [ NaBHbIN
otaen WHXXeHep
07.0 AwuzarHep -
1 UHXKeHep
07.0
2 UHKeHep
PaboTHUKM 08 1a8HbM M0
uexy
082'0 PaboTHWKM
HUtoro no

JUCTY

2 30
1 50
1 40
2 40
4 40
2 35
40 30
70 695

10

10

10

10

10

15

15

211

10

10

10

10

15

15

90

10

138

50

80

65

65

65

70

65

1159



Llenv opraHusaumm

AHanu3 BHELWIHEN U BHYTPEHHEMN
cpeabl OpraHu3auum

AHanM3 NoTpe6HOCTH OpraHM3aLmm B
nepcoHane

AHa/IM3 BO3MOXKHOCTEMN
Y/10BNIETBOPEHUSA KOHKPETHbIX
noTpebHoCTEN OpraHmM3aLum B
NepcoHase 3a CYET MMEIOLLMXCS
Yye/IOBEYECKUX PECYPCOB.

[IpUHATME peLLeHUM: NPUBJIEYb YEI0BEYECKME
pecypcbl U3BHE; NepeKkBaMdpHLUMPOBaTb
paboTalLLMX CNELMaIMCTOB; COKPaTUTb
nepcoHann.




1. AHa/M3 BHELUHEN M BHYTPEHHEWN Cpe/ibl OpraHu3aLum
- Halla KoMnaHMaA NpoBOAMT aHa/IM3 BHELLIHUX
TEeHAEHUMU Ha pbiHKE BOOOLLE U Ha HalleM KOHKPETHO
PbIHKe YyacoB. AHa/IM3 BHYTpeHHen cpeabl. Ana atoro
HYXXHO NMPOBOAMTb aHa/IM3 KOMMAHMUU. TEKYYeCTb
nepcoHana, U3ZeprKKM Ha padbouyto cmay,
KBasiMpMKauua nepcoHana M 1.4. ITo AeslaeTca Ans
YAOBNETBOPEHUA Aa/IbHEULLMX MOTPEOHOCTEN
nepcoHana.

2. AHanM3 NOTPEOHOCTM OpraHM3aumm B NepCcoHane -
ornpeaeneHue Koraa, rae, CKONbKo M Kakue (Kakowu
KBaJIM(PUKaLUM) COTPYAHUKM NOTPEOYIOTCA
opraHusaumu.

3. AHa/IM3 BO3MOXKHOCTEN Y/J0B/IETBOPEHMA
KOHKPETHbIX NOTPEBGHOCTEN OpraHM3aLum B NepcoHase
3a CYET UMEIDLLMXCA YE€/I0BEYECKMX PECYPCOB.

4. TIpUHATHE pELLEHUMN: NPMBIEYb YENOBEYECKUE
pecypcCbl U3BHE; NepeKkBaanpmumpoBaTb paboTarowmx
cneunasancToB; COKpaTUTb NepcoHain.




OnpeneneHne Ka4eCTBEHHONW MOTPEOHOCTH B MEPCOHANIE OyaeT
MPOXOJIUTH B JIBa ATalla:

1. cocraBieHue MaTpUIIbl pacrpeaesieHus: (PyHKIUMI;
2. popmyaUpoBKa TPeOOBAHUM K MIEPCOHATY

Marpuiia HamIsiTHO TOKa3bIBAET, KaKUe JOJKHOCTHBIC JIMIA
Y4acTBYIOT B T€X WJIM HHBIX pabOTaxX, COCTABISIOIINX OHU3HEC-
poLECC.

Kommanus Golden time umMeeT HECKOJBKO CBOMX TOPTOBBIX
MarazuHoB. Ha OCHOBE 3TOT0 MBI CO34a€M CIEAYIOLUIYI0 MATPULLY
pacnpeaeacHuss (QyHKIMKA Ha MpUMEpPE JIBYX OH3HEC-MPOIIECCOB
OIHOTO M3 Hamux wMarazuHoB - 'llocTtymieHue TOBapoB B
TOproBoii 3a1" u "[Ipomaxa ToBapos'.

HNcnosb3yeM CJIeaYIOIYI0 CHCTEMY 0003HAYEeHUSA (PYHKIIMIM:

*IT - monrotoBka pemenus; * P - npunstue pemenus; * U -
ucnojiHeHue; * K - KOHTpoab 3a UCIHojgHeHueM penieHus; * C -
corjlacoBaHue pemieHus; * Y - yyacThe B peaju3aluu
COOTBETCTBYIOIMINX (PYyHKITUH.




BusHec-mpomecc

Henmoauurean

Meneq
Jep 1o
COBITY)

I'pysunx

ITpoxas

€

Meneaxe

P TOpr,
zaaIa

Kac
P

Boan
TeIb

~HpeKTo

p oo
cOBITY

Amers || Tapext
CIpaTHE op
HBIH
OHUPEKTOo
P

NIOCT VILIEHH
ETOBAPAB
TOPTOBBIH
3A71

1. IToayuenne
saKasa

PK

CA

2. Popnmp oBaHMe
IapTHH

PK

3. Odoprurenne
AOKYMEHTOE

4 TocTaemas
TOPr, 33

5.Bri0op MecTa
ITIATOBapa

PH

KA

6.YcraHoERa
LeHEB]

1A

PK

7.Pacxkragrxa
TOEapa

PK A

8. OdoprurerHne
LeHHHKOE

PK

TIPOTAKA




TOBAPA

1. Bepeua
MOKYIaTelq

~

2. BeIiCHEHHS
3ampoca

3. Pacckaz o
TOBape

-

4. OtBeTRI Ha
BOIIPOCEI

VK

5. TTomomme B

DpHMEpKe,
BEIDOpE

-

6. JocTaeka co
CKJ137a TOBapa
HYKHOTO IIBETA,
pasmepa (npH
BpEeMEHHOM
OTCYICTBHH B
TOPrOBOM 3a71€)

1. Ilpeanoxenne
CIenaTh 3aKas Ha
OTCYTCTBVIOIIHH
TOBap

-

8. Odopmierne
33Kaza




Q. 3BOHOK- 151
NPHIIaMIeHHS
(xorga zakas
MOTVYEH)

10. Tlepenaqa %1 K
MOKVIIKH Ha Kaccy
11. Odopnterne 51 K
HDOKYIIKH
12. Beigada K 51 11
JHCKOHTHEIX
KapT, TOJapKOB,
CYBEHHPOB

13. Vakoeka 51
MOKYIIKH

14. TIpeanoxerne H
JOCTaBKH
MOKYIKH

15. Odopmterne 51 A
JOCTABKH
16. Joctaeka PK J51
MOKYIIKH

JlanHas  Marpulia JaeT  IpeacTraBieHue o cdepe
00SI3aHHOCTEM  KaXXJ0ro  pabOTHMKA, O  CJOXHOCTHU
BBITIOJTHSIEMOM MM  pa0OThl, HAIMSIAHO AEMOHCTPHUPYET
YPOBEHb 3aHATOCTH PaOOTHHKA.




[IpuBeaem dopmynupoBaHus TpeOOBaHUM K ITEPCOHAITY,
CTpOSIIUXCA HA JaHHbIX MPOD.

ITocKOaBKY Mpojiaxka dJIUTHBIX MOAEIICH 4acoB
aCCOIMUPYETCS € JKEHCKUM NPUCYTCTBUEM, UJCATBHBIM
KaHJIUAaTOM Ha BaKaHCHIO IIpojiaBlia OyaeT aeByiika 20-28
neT. ToproBoe oOpa3oBaHNE U OIBIT PAOOTHI HE SBIISIOTCS
00s13aTeNIbHBIM yCciaoBUeM. M3 Ta0auIbl BUJHO, YTO
OCHOBHOH (pyHKIIMEH MpoAaBIlia B HAIlIEM CIIy4yae SBJISIOTCSA
KOHCYJIBTUPOBAHWE MTOKYIIATENS, MOATOMY MOCIJIE OKOHYAHUS
Habopa 11e1eco00pa3HO MPOBECTH OOYUECHHE MPOIABIIOB
OCHOBaM TOPIrOBJIM U MPE3CHTAIINN, TEXHUKE TTPOIAK,
HaBBbIKaM PEIICHUS KOH(JIUKTOB, 03HAKOMHUTD UX C
accopTuMeHTOM. [IpoaBIbl JOMKHBI UMETh
CIIEIIHAIN3ALUIO 10 CBOMM CEKIUSAM, HO B TO K€ BpEMsI
JTOJKHBI OBITH B3aUMO3aMEHSAEMBI (B JaJbHEHUIIIEM CIIETYET
IIPOBOAWUTH NEPHOAUYECCKOE N3YUECHHUE MPOAABIIAMM BCETO
aCCOpPTHMEHTA Mara3uHa).




K nponaBiy-kaccupy npuMeHUMbI BCE
BBIIICTICPEYUCIICHHBIE TPeOOBaHUS, OTHAKO OH JIOJKEH
€l1€ UMETh COOTBETCTBYIOIIIEE 00pa30BaHUE (TOPTOBBIN
TEXHUKYM, KypChl) M OTBIT IMOJIOOHOM PaOOTHI.

Menemxkep 3aira, 00ja1asi TaKUMH K€ JTHIHOCTHBIMHU
XapaKTePUCTHKAMU, KaK M IIpoaaBel], JOJDKCH UMETh
OMBIT pabOTHI, TOPrOBOE 00pa30BAHUE U, KEIATEIBHO,
OIIBIT YIIPABICHUYCCKON PaOOTHI.

[lomydeHHBIE TAKUM 00pa30M OOBEKTUBHBIEC TPEOOBAHHUS
K IEPCOHATy TOPTOBOTO 3aJIa CIEAYET CKOPPEKTUPOBATH
C YYETOM IOXKEJIaHWM PyKOBOJMTEIIS MarasuHa u
MEHEHKEPOB. UHTEPBBIO C 3 TUMU CHIEUATIUCTAMHA
ITOMOKET JOIOJHUTh TPEOOBAHUS WUJIH, €CIIU
BBICKA3aHHBIC PEKOMEHIAIIMA MOXKHO Y4YECTh B padoTe
OyIyIIIUX COTPYAHHUKOB, CPOPMUPOBATH MJIaH OOyUYECHUS
nepcoHaa.




