РАЗРАБОТКА СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ ОРГАНИЗАЦИИ «GOLDEN TIME»

Выполнили: Галиуллина Лейсан, Галиуллина Эльвира, Гречановская Екатерина, Кирьякиди Вероника, Гаранина Алена

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КАДРОВОГО ПЛАНИРОВАНИЯ

Кадровое планирование

Кадровые стратегии

кадровые цели кадровые задачи

кадровые мероприятия

Разработка основ будущей кадровой политики организации; Создание возможности должностного и профессионального продвижения работников; Обеспечение развития кадров для выполнения новых квалифицированных работ и адаптации их знаний к изменяющимся условиям деятельности.

Определение конкретных целей организации и каждого работника, вытекающих из кадровой стратегии; Достижение максимального сближения целей организации и индивидуальных целей работников.

Обеспечение организации в нужное время, в нужном месте, в нужном количестве и с соответствующей квалификацией таким персоналом, который необходим для достижения ее целей.

Разработка плана кадровых мероприятий для реализации конкретных целей организации и каждого работника; определение затрат на реализацию плана кадровых мероприятий.

WTATHOE PACПИСАНИЕ «GOLDEN TIME»

Структурное подразделение		Професси я	Количеств о	Оклад	Оклад Надбавка			Месячный		
		(должност ь)	штатных	(тарифная ставка),	руб.			фонд	Примечан	
			единиц	руб.			заработно й			
								платы,	ие	
наимено	код				За ненормир ованный рабочий день, %	За выслугу лет, %	За знание иностранных языков,%			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
Дирекци я	01	Ген. директор	1	80	15	15	10	120		
	01.02	Зам. директор	1	70	15	10	15	110		
	01.03	Управляю щий	1	60	15	10	15	100		

Отдел кадров	02	Руководитель кадровой службы	1	30	10		5	45	
	02.01	Специалист по подбору кадров	2	30	10		5	45	
	02.02	Специалист по обучению кадров	2	30	10		5	45	
Отдел логистики и снабжения	03	Логист	2	30	15		10	55	
	03.01	Главный снабженец	1	30	15		10	55	
Бухгалтерия	04	Бухгалтер	2	30	10	10	5	55	
Отдел продаж	05	Главный менеджер отдела продаж	1	35	10	5	10	60	

	05.0 1	Менеджер отдела продаж	2	30	10	5	5	50	
Юридический отдел	06	Юрист	1	50	10	10	10	80	
Инженерный отдел	07	Главный инженер	1	40	10	10	5	65	
	07.0 1	Дизайнер - инженер	2	40	10	10	5	65	
	07.0	Инженер	4	40	10	10	5	65	
Работники	08	Главный по цеху	2	35	15	15	5	70	
	08.0	Работники	40	30	15	15	5	65	
		Итого по листу	/()	695	211	90	138	1159	

СХЕМА ПЛАНИРОВАНИЯ ПОТРЕБНОСТЕЙ В ПЕРСОНАЛЕ

Цели организации Анализ внешней и внутренней среды организации Анализ потребности организации в персонале Анализ возможностей

Анализ возможностей удовлетворения конкретных потребностей организации в персонале за счет имеющихся человеческих ресурсов.

Принятие решений: привлечь человеческие ресурсы извне; переквалифицировать работающих специалистов; сократить персонал.

- 1. Анализ внешней и внутренней среды организации наша компания проводит анализ внешних тенденций на рынке вообще и на нашем конкретно рынке часов. Анализ внутренней среды. Для этого нужно проводить анализ компании: текучесть персонала, издержки на рабочую силу, квалификация персонала и т.д. Это делается для удовлетворения дальнейших потребностей персонала.
- 2. Анализ потребности организации в персонале определение когда, где, сколько и какие (какой квалификации) сотрудники потребуются организации.
- 3. Анализ возможностей удовлетворения конкретных потребностей организации в персонале за счет имеющихся человеческих ресурсов.
- 4. Принятие решений: привлечь человеческие ресурсы извне; переквалифицировать работающих специалистов; сократить персонал.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ КАЧЕСТВЕННОЙ ПОТРЕБНОСТИ В ПЕРСОНАЛЕ

Определение качественной потребности в персонале будет проходить в два этапа:

- 1. составление матрицы распределения функций;
- 2. формулировка требований к персоналу

Матрица наглядно показывает, какие должностные лица участвуют в тех или иных работах, составляющих бизнеспроцесс.

Компания Golden time имеет несколько своих торговых магазинов. На основе этого мы создаем следующую матрицу распределения функций на примере двух бизнес-процессов одного из наших магазинов - "Поступление товаров в торговый зал" и "Продажа товаров".

Используем следующую систему обозначения функций:

*П - подготовка решения; * Р - принятие решения; * И - исполнение; * К - контроль за исполнением решения; * С - согласование решения; * У - участие в реализации соответствующих функций.

МАТРИЦЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ФУНКЦИЙ

Бизнес-процесс		Исполнители									
N. T. O. O. J. D. J. F.	Менед жер по сбыту		Продав ец	Менедже р торг, зала	Касси р	Води тель	Директо р по сбыту	Админи стратив ный директо р	Директ ор		
ПОСТУПЛЕНИ Е ТОВАРАВ ТОРГОВЫЙ ЗАЛ											
1.Получение заказа	И		Ü	ŖК	3		CA		Så S		
2. Формирование партии	ŖК	И			8 8				ie 2		
3. Оформление документов	И						**	П			
4. Доставка в торг, зал	Д	И		ŖК							
5. Выбор места для товара				ЙΑ			KA				
б. Установка цены							ДΑ	И	ŖК		
7. Раскладка товара			И	PK A							
8. Оформление ценников			И	ŖК				Ü			
ПРОДАЖА											

TOBAPA					545		
1. Встреча покупателя			И	K			
2. Выяснение запроса			И	K	20 8		8
3. Рассказ о товаре	S .		И	K		8:	
4. Ответы на вопросы			И	УК			
5. Помощь в примерке, выборе			И	К		j.	
б. Доставка со склада товара нужного цвета, размера (при временном отсутствии в торговом зале)	II	И	P	K		A	
7. Предложение сделать заказ на отсутствующий товар			И	К			
8. Оформление заказа				И		A	

9. Звонок- приглашение (когда заказ получен)		И		53 (5)			
10. Передача покупки на кассу	И	K					
11. Оформление покупки			И	13 69		K	
12. Выдача дисконтных карт, подарков, сувениров		K	И		П		
13. Упаковка покупки			И	3 (3)			
14. Предложение доставки покупки			И	-8.0	10	ė	
15. Оформление доставки			И		A		
16. Доставка покупки		ŖК		И			

Данная матрица дает представление о сфере обязанностей каждого работника, о сложности выполняемой им работы, наглядно демонстрирует уровень занятости работника.

ФОРМУЛИРОВКА ТРЕБОВАНИЙ К ПЕРСОНАЛУ

Приведем формулирования требований к персоналу, строящихся на данных МРФ.

Поскольку продажа элитных моделей часов ассоциируется с женским присутствием, идеальным кандидатом на вакансию продавца будет девушка 20-28 лет. Торговое образование и опыт работы не являются обязательным условием. Из таблицы видно, что основной функцией продавца в нашем случае являются консультирование покупателя, поэтому после окончания набора целесообразно провести обучение продавцов основам торговли и презентации, технике продаж, навыкам решения конфликтов, ознакомить их с ассортиментом. Продавцы должны иметь специализацию по своим секциям, но в то же время должны быть взаимозаменяемы (в дальнейшем следует проводить периодическое изучение продавцами всего ассортимента магазина).

К продавцу-кассиру применимы все вышеперечисленные требования, однако он должен еще иметь соответствующее образование (торговый техникум, курсы) и опыт подобной работы.

Менеджер зала, обладая такими же личностными характеристиками, как и продавец, должен иметь опыт работы, торговое образование и, желательно, опыт управленческой работы.

Полученные таким образом объективные требования к персоналу торгового зала следует скорректировать с учетом пожеланий руководителя магазина и менеджеров. Интервью с этими специалистами поможет дополнить требования или, если высказанные рекомендации можно учесть в работе будущих сотрудников, сформировать план обучения персонала.